关于开展物业管理市场专项执法检查行动的通知
南房［2011］224号

驻市各物业服务企业：

为加大物业管理行业监督力度，整顿和规范物业管理市场，提高物业服务水平与服务质量，根据国务院、自治区《物业管理条例》等规定，经研究，我局决定在全市开展物业管理市场专项执法检查行动，现将有关事项通知如下：

　  一、检查时间
　　2011年5月至2011年7月

二、检查对象
　　从事物业管理活动的企业及物业管理从业人员，包括：
　　（一）已取得物业管理企业资质的企业；
　　（二）未取得物业管理企业资质从事物业管理活动的企业；

（三）从事物业管理活动的人员持证上岗情况。

三、检查内容

（一）未取得物业管理资质证书从事物业管理的；

（二）聘用未取得物业管理职业资格证书的人员从事物业管理活动的；

（三）超越资质等级承接物业管理业务的；

（四）出租、出借、转让资质证书的；

（五）不按规定及时办理资质变更手续的；

（六）将一个物业管理区域内的全部物业管理一并委托给他人的；

（七）外地物业服务企业进入本市承接物业未报备案的；

（八）未按规定将物业服务合同报送备案；

（九）未经业主大会选聘擅自进驻物业管理区域的；

（十）撤出物业管理区域未移交物业管理用房、共用部位、共用设施设备的；

（十一）物业服务合同尚未终止，擅自撤出物业管理区域的；
      （十二）物业服务合同终止，业主大会选聘新的物业服务企业，原物业服务企业拒不退出物业管理区域的；

（十三）违反规定挪用物业专项维修资金的；
    （十四）擅自改变物业管理用房用途的；

（十五）擅自改变物业管理区域内按照规划建设的公共建筑和共用设施用途的；

　  （十六）擅自占用、挖掘物业管理区域内道路、场地，损害业主共同利益的；

　  （十七）擅自利用物业共用部位、共用设施设备进行经营的。

四、检查要求

各物业服务企业要高度重视此次专项执法检查工作，认真对照检查内容进行自查。在执法检查组上门现场检查时积极配合检查人员进行有关项目的调查，提供有关检查材料，对存在问题及时进行整改。拒不配合检查和对违法行为不依法整改的，我局将予以通报批评，并依法予以查处，且该企业不得参加我市物业项目评优、投标活动。

二〇一一年四月二十日